

Foredragene afvikles i Hornslet-Halens møderum, Stationvej 4, Hornslet.

Tilmelding til alle 8 højskoledage koster 400 kr. + forplejning. De 400 kr. betales ved sæsonstart.

Prisen for en enkelt højskoledag med 2 foredrag er 260 kr. inkl. forplejning.

Mad og drikke serveres af Hornslet Caféen. Det er ikke tilladt at nyde egen medbragt mad.

Pris for forplejning på en højskoledag morgenkaffe/rundstykke, frokost med 3 håndmadder og eftermiddagskaffe er 160 kr. inkl. øl eller vand.

Julefrokost særpris.

Tilmelding kan ske til kasserer Bo Bjerre Jacobsen på tlf. 2899 2566 eller med e-mail: [tilmelding@djursfilateli.dk](mailto:tilmelding@djursfilateli.dk)

Udvidede mødebeskrivelser kan ses på [www.djursfilateli.dk](http://www.djursfilateli.dk)

**Alle er velkomne!**



Sælg frimærker,  
breve og postkort  
på auktion!

Netop nu tager vi imod indleveringer til vores kommende frimærkeauktioner.

For yderligere information, kontakt venligst:  
Torben Ringtved  
på +45 8818 1225 · [tr@bruun-rasmussen.dk](mailto:tr@bruun-rasmussen.dk).

**BRUUN RASMUSSEN**  
PART OF THE BONHAMS NETWORK



**Efterår 2024**  
**HØJSKOLEPROGRAM**  
**Forår 2025**

#### 14. september 2024

##### **Erik Sørensen: Postforbindelsen til Anholt efter 15/1 1814**

Postforbindelsen til og fra Anholt efter den engelske besættelse af øen, der havde været siden 18/5 1809, ophørte i forbindelse med underskrivelsen af Kieler traktaten den 15/1 1814.

##### **Andreas Striib: Posten fortæller historie**

En præsentation af samlingen "Personalhistorie i Posten". Disse personalhistorier omgives af personlige erindringer og andre om samfund og individ belyst med frimærker, breve, postkort og andet filatelistisk og posthistorisk materiale. Pointen er, at alt forskelligt samleri først får liv gennem fortællingen om det.

#### 12. oktober 2024

##### **Lars Jørgensen: Frimærkeprøvning – Transvaal "1883 genudgiv."**

Om at være frimærkeprøver – baggrund og bevæggrund for min aktivitet som frimærkeprøver, og hvad det medfører af udfordringer og glæder.

"1883 genudgivelsen". De gamle trykplader fra 1870 blev taget frem en sidste gang, blev det til to års produktion og afslutningen på den klassiske periode.

##### **Leif Ørndorf: Kroer og restaurationer - posthistorie**

Samlingen er inddelt således: Krobrevene, adviseringer fra handelsrejsende, hotelbreve med bureaustempler, breve til gæstgivere og gæster, breve til og fra de kendte samt forsendelser med familierelationer.

Fortællingen krydres med anekdoter fra både min egen tid som restauratør og fra gæstgiveriets historie generelt.

#### 9. november 2024

##### **Ole Saugmann: Den danske våbentype**

Foredraget fokuserer på baggrunden for våbentypeudgaverne, essays og prøvetryk samt de enkelte værdier og serier. Der gives en introduktion til matricetyper og klichefejl for de enkelte værdier samt mærkernes anvendelse.

##### **Erik Kolmos: Life of silent hunter (ugler)**

Præsentation af exponatet "Life of the Silent Twilight Hunters in Denmark". Historien om uglerne der yngler her i landet og deres vanskelige livsbetinger.

Min lange rejse gennem motivsamleriet til den viste samling. De mange og svære overvejelser omkring materialevalg.

#### 7. december 2024 Julefrokost

##### **Otto Kjærgård: Bongoland**

Den fantastiske udstillingssamling fra Øvre Bongoland, det glemte land med den største filateli. Prøvetryk, essays og posthistoriske perler, så som crashpost, ballonpost, skibspost, et sandt eldorado. En samling ud over det sædvanlige.



#### 11. januar 2025

##### **Per Rønberg: "Sønderjyder i Østafrika"**

På sporet af sønderjyske soldaterskæbner under 1. verdenskrig, set gennem postale levn. Et begrænset antal tyske soldater, hvis sprogfærdigheder, nationale sindelag eller fødested, fik betydning for deres militære virke og skæbne.

##### **Niels Erik Thunbo: Tunøs Posthistorie**

Selv helt små steder kan også have en interessant posthistorie. I dette foredrag om den lille ø Tunø kommer vi både omkring interessante påtegninger på breve og alternative transportformer under de kolde vintre. Og så krydrer vi det hele med lidt moderne forhold, som de fleste nok har en holdning til. Bliver der tid til overs, så skifter vi spor og får en drøftelse af fremtiden for danske samlere af posthistorie.

#### 1. februar 2025

##### **Lars Engelbrecht: Moderne danske helsager**

Fra 1865 og helt op i dette årtusinde blev der udgivet helsager i Danmark. I foredraget ser vi på de mere moderne udgivelser – både med hensyn til de forskellige typer af helsager, varianterne og helsagernes forskellige anvendelser.

##### **Lars Peter Svendsen: Tasmanien**

Tasmanien udgav frimærker og helsager i perioden 1853 til 1912. Den organiserede post var i starten meget begrænset men efterhånden fik postbefordringen større og større betydning. I foredraget viser udviklingen i frimærker og helsager.

#### 8. marts 2025

##### **Ole Maintz/Søren Chr. Jensen: Samarbejde om posthistorie**

Foredraget viser, hvorledes komplekse problemer indenfor posthistorien kan løses i fællesskab af posthistorikere med forskellig viden og kompetance.

##### **Ole Maintz: Brevsamlingssteder**

Foredraget omhandler metoder til at dokumentere de brevsamlingssteders eksistens, som IKKE fik tildelt et stempel i perioden 1852 – 1875.

#### 12. april 2025

##### **Ole Alexandersen: Anvendelse af danske stålstikmærker**

Hvad brugte postvæsenet og deres kunder de stålstukne postfrimærker til? Eksempler på hvad man brugte frimærkerne til fra de første stålstukne frimærker kom i handelen, til de første frimærker trykt på flour-papir dukkede op.

##### **Ib Krarup Rasmussen: Arkiver, muséer, søgning mm.**

En indføring i hvad man kan finde af posthistoriske og filatelistiske informationer i danske arkiver, hvordan man finder dem, og især hvordan man får adgang til dem.